Vnitropodnikové směrnice a jejich význam pro
firmu Glasspol, spol. s r.o.

Andrea Bačová, DiS.

Bakalářská práce
2015

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně

Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své

dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak

licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru

poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke

studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky

bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval,

v případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor;

2. že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice vnitropodnikových směrnic v oblasti

účetnictví. Teoretická část se zabývá vysvětlením významu vnitropodnikových směrnic

a legislativou. Dále je popsána potřebnost tvorby vnitropodnikových směrnic a jejich

náležitosti.

Úvodem praktické části je popsána historie a základní informace o sledované společnosti.

Navazuje analýza současného stavu směrnic ve společnosti a návrhy nových směrnic.

V závěru je uvedeno jak se směrnicemi ve společnosti zacházet.

Klíčová slova: vnitropodniková směrnice, legislativa, zákon o účetnictví, účetní jednotka,

majetek, zásoby, odpisový plán, inventarizace, pokladna

ABSTRACT

This Bachelor thesis is devoted to the complexity of internal guidelines in accounting. The

theoretical part deals with the substance of the internal guidelines and with legislation.

Next, the necessity of internal guidelines formation and their requisites are described.

The introduction to the practical part includes basic information about the observed

company. It’s followed by an analysis of the current status of guidelines and regulations in

the company and a proposal for new ones.

In the end of my thesis there is an introduction of how to use guidelines in the company.

Keywords: Internal Guideline, Legislation, Accounting Law, Accounting Unit, Property,

Stock, Depreciation Schedule, Inventory Taking, Cash Register
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ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je sestavení vybraných vnitropodnikových směrnic pro

společnost Glasspol, spol. s r.o.

Účetní jednotky se při své činnosti řídí mnoha legislativními předpisy. Nejdůležitější

z nich je zákon o účetnictví, ale je i spousta dalších právních předpisů, kterými se musí

společnosti při své činnosti řídit.

Společnosti nemohou všechny tyto předpisy dokonale ovládnout, z toho důvodu je vhodné

vytvářet vnitropodnikové směrnice.

Vnitřní směrnice bývají ve většině firem často opomíjeny, představují totiž další předpisy,

které musí účetní jednotky dodržovat a které je ještě více svazují. Sestavení těchto směrnic

je navíc časově dost náročné a v případě, že by se těmito směrnicemi zabývala externí

firma, také drahé. Pokud účetní jednotky mají vytvořené tyto předpisy, stávají se z nich

v mnoha případech archivní dokumenty, neboť společnosti nemají prostor k aktualizaci

těchto předpisů a ty se pak stávají bezcennými.

Tvorba směrnic je sice časově náročná, ale rozhodně to není plýtvání časem. Existence

směrnic má velké výhody, neboť usnadňuje fungování společnosti. Velkou výhodou je

stanovení pravidel pro zaměstnance a usnadnění kontrol.

Bakalářská práce se člení na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou shrnuty

poznatky z odborné literatury. Je zde charakterizován význam a účel směrnic, dále

následuje výčet náležitostí, které musí kvalitně zpracované směrnice obsahovat, rozdělení

směrnic a přehled chyb, kterým je potřeba se vyhnout.

V praktické části je představena společnost Glasspol, spol. s.r.o., předmět jejího podnikání,

historie společnosti, aktuální činnost. Hlavním úkol je vypracovat konkrétní směrnice pro

společnost. Praktická část je tedy zaměřena na sestavení těchto směrnic:

 dlouhodobý majetek

 odpisový plán

 zásoby

 inventarizace

 cestovní náhrady

 časové rozlišení

 pokladna

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE

V současné době, kdy dochází k neustálé novelizaci právních předpisů, je obtížné všechny

tyto předpisy dokonale ovládnout. Přesto víme, že neznalost zákona neomlouvá. (Schiffer,

2010, s. 23)

„Všechny účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví správné, úplné, průkazné,

srozumitelné, přehledné a způsobem zaručujícím trvalost účetních záznamů. Tuto

zákonnou povinnost plní účetní jednotka i tím, že má sestaveny vnitropodnikové směrnice,

které stanovují postupy odpovídající konkrétním podmínkám příslušné účetní jednotky.

Sestavení vnitropodnikových směrnic tedy slouží ke splnění povinnosti daných

legislativou.“ (Schiffer, 2010, s. 23)

„Vnitropodnikové směrnice lze charakterizovat jako stanovení pravidel, organizace,

podmínek, povinností, odpovědnosti a pravomocí v určité pracovní činnosti.“

„Smyslem účetních směrnic je aplikovat zákonné předpisy na konkrétní podmínky v účetní

jednotce. Měly by být součástí podnikové kultury, stát se aktivně využívaným nástrojem

usnadňujícím orientaci v operativních činnostech, kterými se musí více či méně všichni

zaměstnanci zabývat.“ (Otrusinová, Šteker, 2007)

I přes zmíněný význam, jsou směrnice, jednou z oblastí, která bývá často zanedbávána.

Mnohdy nejsou zpracovány vůbec, případně je jejich struktura složitá, nesrozumitelná,

nepřehledná. Přitom kvalitně vytvořené směrnice mohou sloužit k lepšímu

a efektivnějšímu chodu účetní jednotky. (Otrusinová, Šteker, 2007)

1.1 Význam a tvorba směrnic

Hlavní smysl směrnic spočívá v zajištění jednotného metodického postupu při

zaznamenávání hospodářských operací v jednotlivých vnitřních útvarech ve stejném čase.

(Kovalíková, 2009, s. 6)

Podle Hrušky (2005, s. 3) není smyslem tvorby směrnic opisovat celé pasáže zákonů, či

vyhlášek, jež se navíc často mění a jsou platné pouze obecně bez vazby na konkrétní

podmínky dané účetní jednotky. Tento způsob vytváření směrnic hodnotí jako krátkozraký,

neúčinný a zbytečný.

Kromě splnění povinností daných legislativou mají totiž vnitropodnikové písemnosti


[…]


Za pravidelně se opakující platby se považují:

 Poplatky bance

 Poplatky za internet
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C. Náklady příštích období (381)

Na tomto účtu se soustřeďují výdaje běžného období, které se týkají zcela nebo zčásti

nákladů příštího účetního období ÚJ zde účtuje i měsíční výdaje, převážně je ale tento účet

používán na konci účetního období.

Každý měsíc společnost platí zaměstnancům příspěvky na penzijní připojištění, které

zúčtovává měsíčně na příslušný analytický účet:

 Příspěvek na připojištění MD 3810xx D 221

Na konci roku se převedou tyto částky z účtu 3810xx na příslušný nákladový účet.
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11 POKLADNA

Při manipulaci s penězi a evidenci hotovostních operací je potřeba mnohem větší

opatrnost, důslednost a průkaznost než při účtování ostatních operací, přesto není vedení

pokladny v současné době zakotveno v žádném právním předpise.

Před léty byl vypracován příkaz ředitele společnosti č. 1/92004, který stanovuje závazné

odvody hotovosti do banky. Kromě tohoto příkazu není vypracována žádná jiná směrnice.

Z toho důvodu jsem se rozhodla ji vypracovat Tento předpis je v podnikovém prostředí

velice důležitý, aby se předešlo nepovoleným machinacím s penězi a jejich krádežím.

Ve vnitropodnikové úpravě je třeba se zaměřit na pokladny vedené v podniku včetně osob,

které jsou oprávněné k nakládání s nimi.

A. Legislativa

 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZU“),

 Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb. (dále jen „VPU“),

 ČÚS č. 001- č. 023 pro podnikatele.

B. Účel

Tato směrnice se zabývá vymezením plateb v hotovosti, stanovením maximálního limitu

pro platby v hotovosti.

11.1 Obecná ustanovení

Přestože není předpis, který by uceleně upravoval problematiku pokladní služby, není dána

úplná volnost při realizaci jejich operací. Jediný problém, který se v souvislosti s touto

skutečností vyskytuje, je fakt, že účetní jednotky musí znát jednotlivé právní předpisy,

nalézat mezi nimi vzájemné vazby a případně si umět z nich některé skutečnosti odvodit.

Proto i v tomto případě mají velký význam vnitřní předpisy, kde se stanoví konkrétní

podmínky chodu pokladní služby. (Novotný, 2005, s. 7-9)

11.2 VNITROPODNIKOVÁ ÚPRAVA

A. Druhy pokladen

V centrále je vedena hlavní korunová pokladna a eurová pokladna. Na každé pobočce je

vedena jedna korunová pokladna pro prodej
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 v české pokladně

o hlavní pokladna v sídle společnosti, účet 2111

o pobočkové pokladny umístěny na divizích, účet 2114, 2116, 2117, 2118.

 v eurech

o pokladna umístěná v sídle společnosti, účet 2112

B. Pokladní limit

Dle příkazu ředitele č. 1/92004 je v každé pokladně stanoven limit na 2 000 Kč. Za

porušení tohoto příkazu přebírá plnou odpovědnost ředitel divize.

Postup při překročení limitu:

o Centrála:

Na konci otevírací doby, kdy se pokladny uzavírají do trezoru, předá pokladník

přebytečnou hotovost osobě odpovědné za hlavní korunovou pokladnu, která hotovost

uloží do banky.

o Pobočky

Na konci dne odvede přebytek do banky vedoucí pobočky, který zároveň zodpovídá za

pokladnu. Pokud se na pobočce nachází trezor, uloží pokladnu do trezoru. Pokud ne zajistí

ji podle svého uvážení.

C. Hmotná odpovědnost

Zaměstnanci, kteří jsou odpovědní za pokladnu, mají se společností podepsanou dohodu

o hmotné odpovědnosti.

D. Funkce pokladníka

 Za hlavní pokladnu odpovídá účetní

 Na divizích dělá ekonom zároveň funkci pokladníka
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byla problematika vnitropodnikových směrnic ve

společnosti Glasspol, spol. s.r.o. Toto téma jsem si vybrala hned z několika důvodů.

Časová náročnost tvorby těchto písemností byl jeden z hlavních důvodů, dále samozřejmě

potřebnost existence těchto předpisů.

Smyslem vnitropodnikových směrnic je skloubit platnou legislativu s potřebami

společnosti, vytvořit předpisy, které budou přínosem pro společnost. Takové písemnosti

popisují činnosti, postupy a pravidla společnosti opírající se o legislativní předpisy. Tyto

předpisy potom zajišťují přehlednost chodu účetnictví ve společnosti a ulehčují tak práci

jednotlivým pracovníkům společnosti.

Teoretická část této práce se zabývala poznatky z odborné literatury. Byly zde obecně

popsány vnitřní směrnice a jejich hlavním význam a účel pro společnost.

Dále následovala tvorba směrnice a náležitosti, které musí kvalitně zpracovaná směrnice

obsahovat, rozdělení směrnic a na závěr chyby, kterých se účetní jednotky při sestavování

často dopouští.

Konec teoretické části uvádí přehled platné legislativy pro Českou republiku, tato

legislativa je důležitá pro sestavení směrnic.

V praktické části byla představena společnost Glasspol, spol. s.r.o., předmět jejího

podnikání, historie společnosti, aktuální činnost. Hlavním úkolem bylo vypracovat

konkrétní směrnice pro společnost. Praktická část se tedy zaměřila na sestavení těchto

směrnic:

 dlouhodobý majetek

 odpisový plán

 zásoby

 inventarizace

 cestovní náhrady

 časové rozlišení

 pokladna

Domnívám se, že sestavením těchto směrnic byl cíl bakalářské práce splněn.
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