Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Andrea Bačová, DiS Mgr. Miroslava Šilberská 2014-15

Téma BP: Vnitropodnikové směrnice a jejich význam pro firmu Glasspol, spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 16

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

- 1) Práce v konečné verzi předložena až po odevzdání
- 2) V praktické části tudíž použity některé prac. pojmy (např. firma používá účetní program FIS 3000 od FIRMY Compex s.r.o., korunová a eurová pokladna aj.)
- 3) Mohlo být použito více příloh, které umožňuje úč. program (např. odpisový plán, karta majetku)
- 4) Příliš mnoho teorie

Otázky k obhajobě:

- 1) Příklad uplatnění výdajů přířídí období
- 2) Proč firma používá metodu pevných cen
- 3) Příklad, kdy je nutno použít odhad u dohadného účtu nasivního ve firmě
- 4) Proč vzniká rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy
- 5) Čím se liší prodej ze skladu a přímé dodávky?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 4. 9. 2015

podpis hodnotitele BP